que visem o melhoramento do processo produtivo; 

b) até R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para investimento em agregação de valor." 

II - cooperativa, associação formal ou informal: 

a) até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) por participante, limitado a R$ 160.000,00 

(cento e sessenta mil reais), destinados à aquisição de bens ou de serviços, que 

visem o melhoramento do processo produtivo; 

b) até R$ 30.000,00 (trinta mil reais) por participante, para investimento em projeto 

de agregação de valor, cujo valor deverá ser calculado considerando a fórmula 

abaixo, e limitado a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), independente do 

resultado da fórmula: 

VF = {1-[(NP-1) x 0,03]} x 30.000,00 x NP 

VF = valor a ser financiado; 

NP = número de participantes. 

III - viveiristas 

O limite é de RS 15.000,00 (quinze mil reais), tanto para projetos grupais como 

individuais. 

§ 2º São de exclusividade do Programa de Saneamento Rural, a revenda de bens, 

previamente adquiridos pelo Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural, ou o 

repasse de·recursos, em moeda nacional, para serem aplicados em: